 ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: Publicații de specialitate  
prin procedura de achiziție de valoare mică

1. [bookmark: _Hlk86138302]Denumirea autorității contractante: Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova, Mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105.
2. IDNO: 1006601003762.
3. Adresa: Mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105.
4. Numărul de telefon/ fax: 022 820 205; 820 196.
5. Adresa de e-mail și pagina web ala autorității contractante: secretariat@parlament.md
sap@parlament.md; 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii - în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate publică 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea bunurilor:

	Nr.
d/r
	Denumirea
obiectului


	Caracteristica bunului    


	Canti-
tatea/
buc
	Anul 
editării
	Valoarea estimativă 
 pe lot fără
TVA

	Publicații de specialitate 

	1.
	Supremația Constituției. Controlul de constituționalitate al legilor
	Supremația Constituției. Controlul de constituționalitate al legilor
Marius Andreescu, 
Pro Universitaria, 9786062616465
	1 buc
	2023
	580,00

	2.
	Dreptul vamal al Republicii Moldova
	Dreptul vamal al Republicii Moldova  A. Octavian Pasat,
 Pro Universitaria, 9786062618070
	1 buc
	2023
	364,00

	3.
	Manageri și Leadership
	Manageri și Leadership
Cătălina Florentina Popa, 
Pro Universitaria, 9786062616076
	1 buc
	2022
	265,00

	4
	Managementul riscului

	Managementul riscului
Theodor Octavian Adam, Evrika Pubishing, 9786069457290
	1 buc
	2019
	181,00

	5
	Descentralizarea fiscală în Republica Moldova. Privire asupra reformelor de sistem
	Descentralizarea fiscală în Republica Moldova. Privire asupra reformelor de system
Vladen Cojocaru, A. Armeanic,
Pro Universitaria, 9786062618094
	1 buc
	2023
	250,00

	6
	Analiza juridico-penală a infracțiunilor vamale conform Legislației Republicii Moldova și a României
	Analiza juridico-penală a infracțiunilor vamale conform Legislației Republicii Moldova și a României  A. Octavian Pasat, 
Pro Universitaria, 9786062618063
	1 buc
	2023
	640,00

	7
	Sesizarea Curții Europene a drepturilor omului. Compediu
	Sesizarea Curții Europene a drepturilor omului. Compediu
Gheorghe Reniță, 9789975868129
	1 buc
	2025
	249,00

	8
	Victimologie. Note de curs
	Victimologie. Note de curs
Adriana Stancu, Universitaria
9786062616922
	1 buc
	2023
	250,00

	9
	Dreptul asupra mostenirii
	Dreptul asupra mostenirii
Adam Drăgoi, Pro Universitaria
9786062610302
	1 buc
	2019
	300,00

	10
	O viziune din focarul conflictului de la Dubăsari 
	O viziune din focarul conflictului de la Dubăsari 
Vlad Grecu, Prut International
9789975547772
	1 buc
	2023
	150,00

	11
	Neutralitatea - parte componenta a sistemului de securitate colectiva. Monografie
	Neutralitatea - parte componenta a sistemului de securitate colectiva. Monografie
Olga Dorul, Pro Universitaria
9786062616571
	1 buc
	2022
	325,00

	12
	Accesul liber la justiție.  
	Accesul liber la justiție.  
Opran, Mihaela Cătălina
9786061169061
	1 buc
	2019
	320,00

	13
	Revocarea actului administrativ
	Revocarea actului administrative
Aurora Damcali, Universul Juridic
9786063911828
	1 buc
	2023
	297,00

	14
	Forța si fragilitatea dreptului in fata provocărilor lumii contemporane
	Forța si fragilitatea dreptului in fata provocărilor lumii contemporane
Adrian Stoica, Anthony Murphy
Solomon, 9786069628768
	1 buc
	2024
	599,00

	15
	Teoria generala a dreptului
	Teoria generala a dreptului
Epure Ghennadi, Drept.
9789975316385
	1 buc
	2024
	208,00

	16
	Sesizarea Curții Constituționale
	Sesizarea Curții Constituționale
Renită Gheorghe, Cartier
9789975867061
	1 buc
	2023
	199,00

	17
	Ambasadorii. Diplomația de la Machiavelli până în timpurile modern
	Ambasadorii. Diplomația de la Machiavelli până în timpurile modern
Robert Cooper, Litera
9786303193403
	1 buc
	2023
	390,00

	18
	Dreptul Uniunii Europene evoluție a dreptului comunitar
	Dreptul Uniunii Europene evoluție a dreptului comunitar
Laura Potincu, CH BECK
9786061810536
	1 buc
	2021
	380,00

	19
	Dreptul Uniunii Europene
	Dreptul Uniunii Europene
Aurel Octavian Pasat
Prouniversitaria, 9786062618346
	1 buc
	2024
	392,00

	20
	Istoria integrării europene
	Istoria integrării europene
Dan Vataman
Preuniversitaria, 9786062620288
	1 buc
	2025
	320,00

	21
	Teorii ale Relațiilor Internaționale
	Teorii ale Relațiilor Internaționale
Dan Vataman, Preuniversitaria,
 9786062620356
	1 buc
	2017
	296,00

	22
	Arta Protocolului. Eticheta oficială în secolul XXI
	Arta Protocolului. Eticheta oficială în secolul XXI
Sandra Gătejeanu Gheorghe
Litera, 9786063396540
	1 buc
	2023
	615,00

	23
	Dreptul proprietății intelectuale
	Dreptul proprietății intelectuale
Nicoleta Rodica Dominte
Solomon, 9786069628577
	1 buc
	2024
	190,00

	24
	Emil Loteanu, splendoarea și prăbușirea visului romantic
	Emil Loteanu, splendoarea și prăbușirea visului romantic
Ana-Maria Plamadeala
Epigraf, 9789975602778
	1 buc
	2017
	114,00

	25
	Un om care scrie, Jurnal, 2011-2017
	Un om care scrie, Jurnal,
2011-2017
Mircea Cărtarescu
Humanitas, 9789735060442
	1 buc
	2018
	270,00

	26
	Povestea vieții mele – Maria, 
4 Volume
	Povestea vieții mele – Maria. 
 4 Volume
Maria, Regina României
Librex, 9786068998015
	1 buc
	2022
	672,00

	27
	Omul duminicii 
	Omul duminicii 
Raisa Vieru, Prut
9789975541671
	1 buc
	2022
	180,00

	28
	Pe drumul unirii 
	Pe drumul unirii
Vladimir Beșleagă
Epigraf, 9789975605427
	1 buc
	2024
	93,00

	29
	Groapa cu lei
	Groapa cu lei
Constantin Tanase, Litera
9789975743792
	1 buc
	2009
	85,00

	30
	Blestemul de a fi
	Blestemul de a fi
Constantin Tanase
Litera, 9789975904940
	1 buc
	2009
	85,00

	31
	Îți scriu din Chișinăul alb
	Îți scriu din Chișinăul alb
George Dorul Dumitrescu
Știința, 9789975853385
	1 buc
	2022
	134,00

	32
	Un poet al Renașterii Basarabene

	Un poet al Renașterii Basarabene
Alexei Mateevici
Știința, 9789975851404
	1 buc
	2018
	166,00

	33
	Showman. Este Volodimir Zelenski un erou? Intră în culisele invaziei care a zguduit lumea
	Showman. Este Volodimir Zelenski un erou? Intră în culisele invaziei care a zguduit lumea
Simon Shuster
Bookzone, 9786303051970
	1 buc
	2024
	257,00

	34
	Vorbește corect românește! Ghide de exprimare corectă
	Vorbește corect românește! Ghide de exprimare corectă
Vasile Bahnaru, Inga Druță 
Arc, 9789975000215 
	1 buc
	2017
	42,00

	35
	Capcane ale limbii române
	Capcane ale limbii române
Gh.N. Vasilache
Corint, 9786060883920
	1 buc
	2023
	195,00

	36
	Cum să câștigi un război informațional. Propagandistul care l-a păcălit pe Hitler
	Cum să câștigi un război informațional. Propagandistul care l-a păcălit pe Hitler
Cartier, 9789975868013
	1 buc
	2024
	199,00

	37
	Memoriile Basarabiei. România Mare și alte scrieri
	Memoriile Basarabiei. România Mare și alte scrieri
Axinte Frunză
Știința, 9789975854566
	1 buc
	2024
	359,00

	38
	Bătălia juridică pentru Limba română în Basarabia. Demantelarea redutelor moldovenismului statalist
	Bătălia juridică pentru Limba română în Basarabia. Demantelarea redutelor moldovenismului statalist
Valeriu Munteanu
Prut, 9789975547741
	1 buc
	2023
	109,00

	39
	Femei obișnuite
	Femei obișnuite
Philippa Gregory
Polirom, 9789734698929
	1 buc
	2024
	365,00

	40
	Sfatul Țării, Volumul 2. Documente. Procese-verbale ale ședințelor în plen
	Sfatul Țării, Volumul 2. Documente. Procese-verbale ale ședințelor în plen
Ion Țurcanu
Știința,  9789975851503
	1 buc
	2018
	400,00

	41
	Republica Moldova. 30 de ani în 30 de cuvinte
	Republica Moldova. 30 de ani în 30 de cuvinte
Dorina Roșca, Lidia Cotovanu
Cartier, 9789975865630
	1 buc
	2022
	249,00

	42
	Istoria căderii regimurilor comuniste
	Istoria căderii regimurilor comuniste
Stelian Tănase
Cuantic, 9786069557679
	1 buc
	2022
	307,00

	43
	Uniunea Europeană. O foarte scurtă istorie
	Uniunea Europeană. O foarte scurtă istorie
Simon Usherwood, John Pinder
Litera, 9786063350153
	1 buc
	2020
	105,00

	44
	Transnistria între Moldova, Ucraina și Rusia
	Transnistria între Moldova, Ucraina și Rusia
Vladimir Zincenco
Neverland, 9786069602546
	1 buc
	2022
	158,00

	45
	Prizonierii geografiei. Zece hărți care îți spun tot ce trebuie să știi despre politica globală
	Prizonierii geografiei. Zece hărți care îți spun tot ce trebuie să știi despre politica globală
Tim Marshall
Litera, 9786303424934
	1 buc
	2025
	312,00

	46
	100 de greșeli care au schimbat istoria
	100 de greșeli care au schimbat istoria
Bill Fawcett
Litera, 9786063347498
	1 buc
	2020
	195,00

	
	Total
	
	
	
	12491,00


9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) [bookmark: _Hlk84928798]Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile - V;    
4) [bookmark: _Hlk86141011]Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplică.
10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: în anul 2025, în decurs de 60 de zile din data înregistrării contractului la Trezoreria de Stat, cu livrarea la adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 105.
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31decembrie 2025.
12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 

	 Nr. d/o
	Descrierea criteriului/cerinței
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1.
	Oferta
	Specificația tehnică și de preț, cu indicarea prețului pe unitate fără TVA. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
	Obligator

	2.
	Declarație de eligibilitate
	Conform Anexei nr.2 la Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică 
Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
	Obligator

	3.
	Dovada înregistrării persoanei juridice
	Certificat / Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice. Confirmate prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
	Obligator

	4.
	Date despre participant
	Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date de contact (nr. de tel, adresa e-mail), persoana de contact.
Confirmarte prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
	Obligator

	5.
	Certificat de atribuire a contului bancar
	Certificat eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului.
	Obligator

	6.
	DECLARAŢIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi 
	DECLARAŢIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.
Conform – Formularului aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020. 
	Obligator


13. [bookmark: _Hlk91686808][bookmark: _Hlk165617107] Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza  licitația electronică):  se va utiliza  licitația electronică.
14. [bookmark: _Hlk84928411]Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică.
15. Ofertele se prezintă în valuta:  lei MD.
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  cel mai mic preț pe lot.
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:
	Nr. d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea%

	1.
	-
	-


18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
· Conform SIA RSAP   
· Pe data: Conform SIA RSAP   
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
21. [bookmark: _Hlk56758093]Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
[bookmark: _Hlk84928550]Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 
23. Alte informații relevante: nu sunt.
[bookmark: _Hlk117676431]
Conducătoarea  grupului de lucru: _____________ Angela CRASOVSCHI




Coordonat: 
Șefa Secției achiziții publice
Diana LIPCAN ________________


Executor: Ala Macari
Tel. (0) 22 820-196
5
